Ministério da Educação

                                        Coordenação de Aperfeiçoamento do Pessoal de Nível Superior
                                       Diretoria de Avaliação
                                        02.comp@capes.gov.br

Ofício Conjunto nº 008 /2013 CA – DAV/CAPES

Brasília‐DF, 05 de fevereiro de 2013.

Assunto: Seminário de Acompanhamento dos Programas de Pós‐graduação em Ciência
da Computação

Senhor (a) Coordenador (a),

Convidamos  Vossa  Senhoria  para  o  Seminário  de  Acompanhamento  dos

Programas de Pós‐graduação da área de Ciência da Computação, nos dias 18 a 20 de

março de 2013, na sede da  Capes, em Brasília. Na eventualidade de não ser possível

seu  comparecimento  esperamos  a  participação  do  vice‐coordenador  ou  de  um

professor da comissão de pós.

  O Seminário terá a participação de convidados internacionais que trarão a visão

dos processos de acompanhamento de programas de pós‐graduação nos seus países.

A programação preliminar do seminário encontra‐se abaixo.

Atenciosamente,

    Livio Amaral             Philippe Olivier Alexandre Navaux
Diretor de Avaliação                     Coordenador da Área de Ciência da Computação

P.S. As despesas de viagem, estadia, deslocamento e alimentação deverão ser cobertas pelos
respectivos Programas de pós-graduação. A diretoria de Avaliação não tem como financiar qualquer
destes itens, mesmo a título de complementação ou contrapartida.

Programação do Seminário A Ciência da Computação do Brasil no

Cenário Internacional  (provisório)

A programação do seminário prevê palestras dos coordenadores dos programas de pós-

graduação notas 4, 5, 6 e 7 do país. Sendo que as apresentações dos programas de excelência

(5, 6 e 7) serão acompanhadas por um painel internacional composto de 4 participantes:

Horário 18/03/2013 19/03/2013 20/03/2013

08:40 09:00   PUC/RS

09:00 09:20

Briefing com Palestrantes

Estrangeiros

UFSC UFBA/UNIFACS/UEFS

09:20 09:40 UFPR UFMS/UFG

09:40 10:00 PUC/PR UNISINOS

10:00 10:20 UFES UFMS/UFG

10:20 10:40 Intervalo UFU

10:40 11:00 Intervalo UnB Intervalo

11:00 11:20
UFF

UFC UFSCAR

11:20 11:40 UFCG UFRJ

11:40 12:00
IME/USP

UFRN UNIFOR

12:00 12:20 UFAM UFPE (Prof)

12:20 12:40

Almoço Almoço Almoço

12:40 13:00

13:00 13:20

13:20 13:40

13:40 14:00

14:00 14:20
UNICAMP Briefing Palestrantes

(fechado)
Reunião Interna do Comitê 14:20 14:40

14:40 15:00
UFPE

15:00 15:20 Intervalo

15:20 15:40
ICMC/USP

Painel: A Ciência da

Computação do Brasil no

Cenário Internacional

15:40 16:00

16:00 16:20
UFRGS

16:20 16:40

16:40 17:00 Intervalo

17:00 17:20
UFMG

17:20 17:40

Reunião Interna do Comitê 17:40 18:00
COPPE/UFRJ

18:00 18:20

18:20 18:40
PUC-Rio

18:40 19:00

Administrador
Caixa de texto
Programação do Seminário de Acompanhamento da Área de Ciência da Computação

Detalhamento do Programa

O programa do evento contará com apresentações dos coordenadores dos programas de pós-

graduação em Ciência da Computação com conceitos 4, 5, 6 e 7. As apresentações dos programas de

nível 5, 6 e 7 serão feitas em inglês, contando com a participação do comitê internacional:

• Hans-Ulrich Heiss - TU-Berlin

• Michel Robert - Université Montpellier

• John Hopcroft - Cornell University

• Moshe Vardi - Rice University (não confirmado)

Os programas de nível 5 apresentarão na segunda, pela manhã, os de nível 6 e 7 na parte da tarde da

segunda-feira. Os programas de nível 4 apresentarão na terça e quarta pela manhã. Na terça pela

tarde haverá o painel principal do evento: A Ciência da Computação do Brasil no Cenário

Internacional.

Administrador
Caixa de texto
Os programas de nível 5 apresentarão na segunda, pela manhã, os de nível 6 e 7 na parte da tarde da segunda-feira. Os programas de nível 4 apresentarão na terça e quarta pela manhã. Na terça pela tarde haverá o painel:  A Ciência da Computação do Brasil no Cenário Internacional.

	Ofício conjunto 008-2013vvvvc.pdf
	cccccccccccccccccccccccc